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گردشگری  بی ضابطه از بیابان لوت 

حذف شود
گروه گردشگری -مدیر پایگاه میراث جهانی بیابان لوت در خراسان  
جنوبی گفت: نباید به بهانه گردشــگری و جذب توریســت و گردشگری 
 بی قانون و عدم ضابطه تخریب زیســتگاه طبیعی به نام بیابان لوت را رقم 

بزنیم.
زهــرا رضایی ملکوتی، اظهار کرد: بیابان لوت در ۲۹ مرداد ماه ۱۳۹۳ 

به شماره ۲۰۳ در فهرست میراث طبیعی ملی قرار گرفت.
وی با بیان اینکه پرونده این اثر در سال ۲۰۱۵ جهت ثبت در فهرست 
میراث جهانی به یونسکو ارسال و در سال ۲۰۱۶ در فهرست میراث جهانی 
ثبت شــد، تصریح کرد: بیابان لوت یکی از پنج اثر ثبت شــده جهانی در 
خراسان جنوبی است که با استان های کویری همسایه، کرمان و سیستان و 

بلوچستان مشترک است.
مدیر پایگاه میراث جهانی بیابان لوت در خراســان  جنوبی با اشاره به 
برگزاری رویداهای هنری در اســتان برای معرفی این اثر ارزشمند طبیعی، 

بیان کرد: گردشگری دوستدار طبیعت را باید فرهنگ سازی کنیم.
رضایــی ملکوتــی ادامه داد: نباید فعالیت در حوزه گردشــگری و یا 
جذب گردشــگر به این بیابان به گونه ای باشــد که تخریب این زیســتگاه 

طبیعی را رقم بزند.
وی با بیان اینکه فصل گردشگری در بیابان لوت از آبان ماه تا اسفندماه 
است، تصریح کرد: فعالیت معدنی و توسعه آن در بیابان لوت نیز از مواردی 

است که رصد می کنیم.
مدیر پایگاه میراث جهانی بیابان لوت در خراسان جنوبی با بیان اینکه 
فعالیــت معدنی در حریم بیابان لوت ممنوع اســت، تصریح کرد: نباید در 
لوت فعالیت معدنی صورت گیرد و مجوز آن را نخواهیم داد تا زیســتگاه 

طبیعی جانواران مختل نشود.
رضایــی ملکوتی یادآور شــد: بیابان لوت با داشــتن گرم ترین نقطه 
زمین و مرتفع ترین، وســیع ترین و زیباترین تپه های ماســه ای، منحصر به 
 فرد بوده و بســیار مورد توجه کویرنوردان و گردشگران داخلی و خارجی 

است.
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دست  و دل بازی مصر برای آثار تاریخی

گروه گردشــگری - شــعیب 
بحرینی یکی از اولویت های مدیریت 
شــهری ایــن جزیــره را توســعه و 
زیباســازی مبلمان شهری متناسب با 
فرهنگ و تمدن غنی جزیره دانست و 
اظهار داشت: طرح های متعددی شامل 
پیاده روسازی، آسفالت، زیباسازی معابر 
و خیابان ها، توسعه روشنایی مورد توجه 
ویــژه قرار دارد. وی توجه به طرح های 
فرهنگی، ورزشی را مورد تأکید قرار داد 
و بیان کرد: در این راستا طرح های مهمی 
از جمله ساخت زمین ورزشی فوتبال و 
طرح های فرهنگی به ویژه در سواحل 
طراحی و اجرایی شــده است.شهردار 
جزیره خارگ با اشــاره به درآمدزایی 
و پرداخــت به موقع حقــوق کارکنان 
زحمتکش این مجموعه خاطر نشــان 
کرد: شهرداری خارگ با توجه به درک 
شرایط ســخت اقتصادی فعلی تلاش 
می کند ضمن پرداخت حقوق کارکنان 
خدوم شهرداری، خدمات و امکانات 
خود را دور از هیاهو و ســیاه نمایی به 
صــورت عادلانــه در مناطق مختلف 
محدوده شــهری توزیع کند.بحرینی 
از کســب ۵۰ میلیارد تومان درآمدزایی 
شهرداری خارگ در سال ۱4۰۱ خبر داد 
و تصریح کرد: در سال ۱4۰۱ شهرداری 
جزیره خارگ بیش از ۵۰ میلیارد تومان 
درآمد کسب کرد که از این مقدار حدود 
7۰ درصد آن برای هزینه های جاری از 
قبیل حقوق و مزایای کارکنان و نزدیک 

به ۳۰ درصد بودجه صرف هزینه های 
عمرانی شــد. وی با بیان اینکه شورای 
شهر خارگ به صورت کامل در جریان 
مصارف بودجه ای این شهرداری است 
گفت: به صورت ماهانه گزارش درآمد 
و هزینه شــهرداری خارگ به اعضای 
شــورا ارائه و تأیید می شود و شورای 
شهر خارگ از اینکه امکان آغاز پروژه ها 
به ســبب عدم منابع مالی کافی وجود 
ندارد آگاه است.شهردار جزیره خارگ 
با بیان اینکه برای آغاز هر پروژه عمران 
شهری در خارگ در زمینه تأمین اعتبار 
باید حداقل ها در نظر گرفته شود گفت: 
با انتخاب پیمانکار برای پروژه عمران 
شهری پس از تحویل زمین به پیمانکار 
،حداقــل ۳۰ درصد مبلغ پیمان باید به 
پیمانکار پرداخت شود.بحرینی اضافه 
کرد: چنانچــه این مبلغ یک جا وجود 
نداشــته و امکان پرداخت به پیمانکار 
نباشد بهتر است که طرح آغاز نشود چون 
ادعاهای حقوقی پیمانکار مشــکلات 
قضایی عدیده ای برای شهرداری ایجاد 
خواهد کرد که در این زمینه پروژه های 
شــهربازی مســقف و بازارچه میوه 
و تره بــار خــارگ از دوره های قبل را 
می توان نام برد کــه با طرح در مراجع 
قضایی شــهرداری خــارگ محکوم 
شده است.وی با اشــاره به پروژه های 
شــهرداری خارگ خاطرنشــان کرد: 
پروژه شــهربازی مسقف و کوچه ۱7 
شهریور هرکدام با اعتبار ۵ میلیارد تومان 
مناقصه آنها توسط بنیاد مسکن به عنوان 
شــهربازی مسقف مشخص شده و به اساس آخرین پیگیری، پیمانکار پروژه در این زمینه دخل و تصرف ندارد که بر کارفرما در حال اجرا است و شهرداری 

زودی شروع به کار می کند.
شــهردار جزیره خــارگ از آغاز 
ساخت پروژه پارک دریایی این جزیره 
خبر داد و تصریح کرد: پروژه پارک آبی 
گردشــگری خارگ از محل اعتبارات 
تملک دارایی و ســرمایه ای این جزیزه 
بــه زودی عملیات اجرایــی آن آغاز 
می شــود. این پروژه از دوره های قبل 
باقیمانده اســت که اگــر از همان ابتدا 
برنامه ریزی و زمانبندی مناســب برای 
آنها انجــام و بودجه مناســب ذخیره 
می شــد چه بسا در همان دوره به اتمام 
رســیده بود و این درحالی اســت که 
اعضای شورا شهر خارگ در دوره قبل 
اقدام مناسبی انجام نداده اند.وی با بیان 
اینکه تحقق وعده های اعضای شورای 
شهر خارگ باید مورد توجه قرار گرفته 
شود تأکید کرد: ارائه گزارش عملکرد از 
سوی اعضای شورای شهر خارگ باید 
مورد توجه ویژه قرار بگیرد و اقدامات 
در عرصه وعده اشتغال جوانان جزیره 
خارگ، صدور ســند ثبتی برای املاک 
مردم، بهبود وضعیت رفت و آمد ساکنان 
و دیگر وعده ها باید اطلاع رسانی شود. 
همراهــی و همگام اعضای شــورا با 
مجموعه شهرداری یک ضرورت مهم و 
اجتناب ناپذیر در عرصه خدمات رسانی 
مطلوب به جامعه هدف است.بحرینی 
پرهیز از اختلافات را مورد تأکید قرار داد 
و افزود: پمپاژ ناامیدی در سطح جامعه 
از اهداف مهم دشــمنان است که باید 
در راســتای پرهیز از ناامیدی و تحقق 

مطالبات مردم تلاش ویژه شود.

گــروه گردشــگری - رئیس 
انجمــن صنفــی مرمتگران کشــور 
مرمت »بــرج طغرل« در شــهرری را 
»غیراصولــی« دانســت و توقف آن را 
برای آسیب شناســی بیش تر این بنای 

نهصد ساله خواستار شد.
فتح الله نیــازی به دنبال انتشــار 
گزارش ها و عکس هایی از شیوه مرمت 
برج طغرل، با استناد به بررسی های اولیه، 
مرمت این برج سلجوقی را که درحال 
انجام اســت، همانند »دژ رشکان« در 
شهرری غیراصولی دانست اظهار کرد: 
برج طغرل آسیب های عمده ای دارد که 
باید در طرح مرمــت آن درنظر گرفته 
می شــد، اما گزارش ها و بررسی های 
اولیه کارشناسان نشان می دهد که هیچ 
کار پژوهشی پیش از مرمت انجام نشده 

است.
او اضافه کــرد: این برج درحالی 
که با آسیب های طبیعی همچون زلزله 

و آســیب های غیرطبیعی بــه خاطر 
ساخت وسازهای غیراصولی در اطراف 
آن و بر اثر احداث مترو شــهری مواجه 
شده است، باید از لحاظ سازه ای مطالعه 
می شــد که ما تا کنون ندیده ایم چنین 

مطالعه ای انجام شده باشد.
رییس انجمــن صنفی مرمتگران 
کشور با بیان این که برج طغرل رطوبت 
صعودی دارد، گفــت: حدودا دهه ۸۰ 
مرمت هایی در برج طغرل انجام شد که 
در جریان آن برای دفع رطوبت ســازه، 
کانال نای کــش احداث کردند، اما این 
کانال کشــی ناتمام ماند، چون مطالعه 
اولیه انجام نشده بود و هنگام کانال کشی 
به سرداب برج رسیدند، بنابراین کانال 
را متوقف کردند و کار ناتمام ماند. برای 
همین در ازاره های برج طغرل رطوبت 
دیده می شــود، اما اکنون بدون درنظر 
گرفتن این وضعیت، درحال بندکشی 
آجرهای برج هستند. وقتی برج معاینه 

نشــده، آسیب آن شناســایی نشده و 
درمانی پیدا نشــده است، چرا چنین اثر 
نفیســی را بزک می کنید؟ چرا میراث 
فرهنگی برای طرح مرمت برج طغرل 
کمیته فنی تشــکیل نداده است؟ باید 
شــورای راهبردی کمیته فنی برای این 
طرح تصمیم می گرفت، اما بدون آن که 
این فرآیند طی شود، از طریق مناقصه، 
مرمت یــک اثر نفیس را به پیمانکاری 
ســپرده اند که ســوابق مرمت ندارد و 

معمار و باستان شناس است.
این کارشــناس مرمت با تاکید بر 
ضرورت معاینه برج طغرل پیش از آغاز 
مرمت، اظهار کرد: براســاس اظهارات 
کارشناسان مطلع، یکی از ناودانی های 
برج که در دهه ۸۰ ســاخته شده، ایراد 
دارد و آب را به ســمت آجرها هدایت 
می کند. وقتی یک معاینه ساده در این اثر 
نفیس انجام نشده و مرمت بدون داشتن 
طــرح درحال انجام بوده، مشــخص 

اســت چه فاجعــه ای در انتظار برج 
طغرل خواهد بود و لازم اســت هرچه 
سریع تر این شیوه مرمت متوقف شود 
تا بنا آسیب شناسی شود. ما این مطالبه 
را، تا پیش از آن که فاجعه ای رخ دهد، از 
طریق وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 

و صنایع دستی پیگیری خواهیم کرد.
نیــازی گفت: نتیجه مرمت بدون 
آسیب شناســی و بررسی کارشناسی، 
اینگونه می شــود که در دهه ۸۰ چون 
مطالعات باستان شناسی در برج طغرل 
انجام نشــده بود، هنگام احداث کنال 
نای کشی به ســرداب برخورد کردند، 
درحالی که اصلا نمی دانستند این برج 
ســرداب دارد. آن همــه هزینه و وقت 
صرف شــد و دســت آخر هم کانال 
نای کشــی را نیمه کاره رهــا کردند و 
الان هــم دفع رطوبــت در برج طغرل 
انجــام نمی شــود. او در عین حال که 
مرمت دژ رشــکان را زیرســوال برد و 

آن را نیــز غیراصولی دانســت، درباره 
روش انتخاب پیمانکاران مرمت اظهار 
کرد: در این سال ها مرمت ها معمولا به 
پیمانکارانی ســپرده شده که براساس 
امتیازهای ســازمان برنامــه و بودجه 

گریدبندی شده اند. 
انجمن صنفی مرمتگران از ســال 
گذشــته با این سازمان مکاتبه داشته و 
شیوه نامه ای را تهیه کرده که بر آن اساس 
درجه بندی پیمانکاران مرمت صورت 
گیرد، چون با قواعد موجود حتی یک 
معمار و باستان شناس هم می تواند گرید 
بگیرد و مرمت بنای نفیسی را که حدود 
۹۰۰ ســال قدمت دارد عهده دار شود. 
لازم است شــیوه واگذاری مرمت آثار 
تاریخــی تغییر کند.برج آرامگاه طغرل 
در شرق قبرستان ابن بابویه در شهر ری 
واقع شده است که از آثار بر جای مانده 

از دوره سلجوقیان است. 
ایــن برج بدون احتســاب گنبد 

احتمالــی مخروطی شــکل، که امروز 
اثری از آن باقی نمانده است، حدود ۲۰ 

متر ارتفاع دارد. 
بــه عقیده برخی از کارشناســان 
این برج شــبیه عقربه های ساعت بوده 
و می تــوان از روی تابش آفتاب روی 
کنگره های آن، زمان را تشــخیص داد. 

در برخــی متون این محل، »برج خلیفه 
یزید« نامیده شده است. این برج تا کنون 
حوادث زیادی را پشت ســر گذاشته 
اســت، از زلزله های مهیب ری که آثار 
آن هنوز روی دیوارها دیده می شود، تا 
پست گاز و برق در دیوار به دیوار آن و 
ساخت  مجتمع فرهنگی در حریم آن و 

ایستگاه مترو که فرونشست هایی را به 
دنبال داشته است. اکنون مرمت این برج 
پس از حدود ۲۰ سال آغاز شده،  اما شیوه 
مرمــت آن که در جداره بیرونی درحال 
انجام است، درحالی که رطوبت و نم به 
بخش گســترده ای از این بنا نفوذ کرده، 

مورد انتقاد است.

گروه گردشگری -باستان شناسان 
موفق شــدند با تجزیه و تحلیل مینای 
دندان متوفایی که حدود ۲۰ سال پیش 
کشــف شــده بود، به راز جنگجوی 
عصــر آهن که با شمشــیر و آینه دفن 
شــده بود، پی ببرند.بیش از ۲۰ ســال 
پیش باستان شناسان در انگلیس موفق 
به کشــف دفینه ای شــدند که آثار آن 
شگفت زده شــان کرد چراکــه در کنار 
بقایای انســان، یک شمشیر )سلاحی 
مرتبط با مــردان جنگجو( و همچنین 
یک آینه )شــیئی که اغلب با زنان دفن 
می شــد( به خاک سپرده شده بود. این 
شمشیر و آینه از ســال ۲۰۰۲ در موزه 
جزیره اســکیلی نگهداری می شود. بر 
اساس مطالعات جدید، تجزیه و تحلیل 
دندان های متوفا نشــان می دهد که فرد 
مدفون در این مــکان، یک زن از دوره 
عصــر آهن بود که احتمالاً جنگجو نیز 
بوده است. در ابتدای امر باستان شناسان 
باتوجــه به یافته هــای موجود، تصور 

می کردنــد یک مــرد در این گور دفن 
شده اســت. این درحالی است که این 
قبر حاوی یک آینه برنز دســته دار، یک 
ســنجاق فلزی، حلقه مارپیچ و بقایای 
یک ســپر نیز بود. در طول عصر آهن، 
آینه ها اهمیت زیاد و کاربردهای متعددی 
داشتند. محققان معتقد هستند که اگر این 
فرد یک زن جنگجو بود، شــاید از آینه 
برای برقراری ارتباط استفاده می کرد و 
نور را از سطح آن منعکس می کرد تا به 
هم رزمانش علامت دهد که حمله کنند. 

بر اســاس این مطالعه، اشیاء بازتابنده 
اهــداف آیینــی نیز داشــتند و ممکن 
اســت برای برقــراری ارتباط با دنیای 
ماوراء طبیعی برای اطمینان از موفقیت 
یک حمله یا بازگشت امن جنگجویان 
به نبرد استفاده شده باشند.  سارا استارک 
)زیست شــناس اســکلت انسانی در 
Historic England( معقتد است: 
یافته های جدید فرصتی برای تفســیر 
مجدد این دفن ایجاد کرده اســت شاید 
اکنون موفق به کشف شواهدی شده ایم 

که نقش رهبــری یک زن در جنگ در 
عصر آهن را نشــان می دهند. باتوجه 
به آنکه اســکلت به خوبی حفظ شده 
بود امــا اثر DNA برای آزمایشــات 
مناســب نبود از این رو محققان برای 
تعیین جنسیت، به دندان های فرد روی 
آوردند. مینای دندان فرد حاوی شکلی 
از پپتیــد آملوژنین )زنجیره کوتاهی از 
اسیدهای آمینه کلیدی برای تشکیل مینا 
که توســط ژنی که فقط در کروموزوم 
X یافت می شــود کدگذاری می شود( 
بود. بنابراین محققان هیچ اثری از نسخه 
کروموزوم Y آملوژنین پیدا نکردند که 
نشــان می دهد فرد کروموزوم Y ندارد 
و یک زن است.  ترکیب شمشیر و آینه 
نشان می دهد که این زن در جامعه خود 
جایگاه بالایی داشته و ممکن است نقش 
فرماندهی در جنگ محلی، سازماندهی 
یا رهبری حملات به رقیب داشته باشد. 
استارک گفت: این می تواند نشان دهد 
که مشارکت زنان در یورش و سایر انواع 
خشونت در جامعه عصر آهن بیشتر از 

آنچه قبلًا فکر می کردیم رایج بود.

مقامات   - گروه گردشــگری 
مصری بودجه ای ۹7 میلیون دلاری را 
برای نگهداری و مرمت آثار باســتانی 
و تاریخی اختصــاص داده اند و از این 
طریق قصد دارند گردشگری این کشور 
را تقویت کنند تا به درآمد قابل توجهی 

دست یابند.
»احمد عیسی« ـ وزیر گردشگری 
مصر ـ گفــت که ایــن وزارتخانه در 
حال تقویــت بخش گردشــگری و 
تجربه بازدیدکنندگان از جمله توسعه 
مکان های باستان شناسی و موزه هاست 
و بر این اســاس بودجــه ای بالغ بر ۹7 
میلیون دلار را برای نگهداری و مرمت 
آثار باســتانی و تاریخی طی سال مالی 

۲۰۲۳ـ ۲۰۲4 در نظر گرفته اند.  
بیشــتر این هزینه از طریق خود 
وزارتخانــه و از درآمد حاصل از هزینه 

ورودی برای جاذبه ها تأمین می شود.
وزیر گردشــگری و آثار باستانی 

مصر بــر ارتقای بخش گردشــگری 
در مصــر و تجربــه بازدیدکنندگان از 
جمله توســعه مکان هــا و موزه های 
باستان شناسی و بهبود کیفیت خدمات 
ارائه شــده تاکید کرد.او خاطرنشــان 
کــرد کــه در حال حاضر بیــش از 4۰ 
هزار اتاق هتل در کشــور موجود است 
و مقامات در تلاش هســتند تا رویه ها 

را برای ســرمایه گذاری در پروژه های 
مرتبط با گردشــگری، به ویژه ساخت 
هتل ها ساده ســازی کنند تا با افزایش 
تعداد بازدیدکنندگان از مصر و به عنوان 
بخشی از برنامه کشور برای جذب ۳۰ 
میلیون گردشگر در سال، طی پنج سال 

آینده همگام شوند.  
»احمد عیســی« همچنین گفت 

که حدود 7 میلیون گردشــگر در نیمه 
اول سال جاری به مصر آمدند و هدف 
این وزارت تا پایان سال ۱۵ میلیون نفر 
است. در همین حال »مصطفی وزیری« 
ـ دبیرکل شــورای عالی آثار باســتانی 
مصر ـ اعلام کرد آثاری در موزه یونانی 
ـ رومی در اســکندریه قرار داده شــده 
اســت، تا برای بازگشایی این موزه در 
آینده نزدیک آماده شــود. این موزه در 
سال ۲۰۰۵ برای بازسازی تعطیل شده 
بود.   او افزود که برخی از آثار این موزه 
برای نخستین بار در معرض دید عموم 
قــرار خواهند گرفت و برخی دیگر در 
حفاری های باستان شناســی زیر آب 
کشف شــده اند.  »وزیری« همچنین بر 
تلاش های مســتمر مصر برای بازیابی 
آثار باستانی مصر که به طور غیرقانونی 
از کشــور خارج شده است، تاکید کرد 
و گفت: بیش از ۳۰ هزار اثر باســتانی 
در چهار سال گذشته کشف شده است.

آغاز ساخت پروژه پارک 
دریایی جزیره خارگ

شهردار جزیره خارگ از آغاز ساخت پروژه پارک دریایی این جزیره خبر داد و گفت: پروژه پارک آبی گردشگری جزیره 
خارگ از محل اعتبارات تملک دارایی و سرمایه ای به زودی عملیات اجرایی آن آغاز می شود.

ارائه گزارش عملکرد از ســوی اعضای شــورای شــهر خارگ باید مورد توجــه ویژه قرار 
بگیــرد و اقدامات در عرصه وعده اشــتغال جوانان جزیره خارگ، صدور ســند ثبتی برای 
املاک مردم، بهبود وضعیت رفت و آمد ســاکنان و دیگر وعده ها باید اطلاع رســانی شــود.

یکشنبه 15 مرداد 1402، 19 محرم1445 ،6 آگوست2023، شماره 4269، صفحهگردشگری

خاطـره مکینیـان

نادیـا تـرخـان

راز جنگجوی عصر آهن که با شمشیر و آینه دفن شده بود، برملا شد

رئیس انجمن صنفی مرمتگران:

مرمـت »برج طغـرل« را متـوقف کنید

آگهی دعوت به جلسه مجمع عمومی 
سالیانه موسسه بازار پردیس 1

 بدینوســیله از اعضــاء محتــرم موسســه بــازار پردیس 1
  دعــوت بعمل مــی آید تا در جلســه مجمع عمومی ســالیانه 
)نوبت دوم( بازار که در ســاعت 13:30 روز چهارشــنبه مورخ 
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می گردد حضور بهم رسانید.
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